'ur -- 	-z

CÂMARA MUNICIPAL DE ri
- Estado de Sio Paulo -

JI
a

1.

Proesso N° 094/2018

ra MUnCIPa\

eV%

fotha M __.-

Projeto de Resolução n 	 -

uzeressado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: Projeto de Resolução n° 00712018 de autoria da Mesa Diretora: Dispõe sobre a 	ezaçt c
:S3 .CS que versam sobre a estrutura organizacional e administrativa oe Itapevi.

A.it,res: Mesa Diretora

Em anã as 	Substitutivo

etJto 	Retirado pelo Autor fl Arquivado  E
Aprovaoo E

Dbser:ações

•J i .

1

'

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo t

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 00720I% 	e

/

1 	Dispõe sobre a revogação de Resoluções

5 	 que 	versam 	sobre 	a 	estrutura
organizacional e administrativa de Itapevi

\cam:r: Mtaupnev;cl Pai

Câmara Municipal de Itapevi, no de suas atribuições legais, R E S O LV E:

ii. 10  Ficam revogadas as Resoluções n.° 004/2010, 004/2011, 003/2014 e 004/2014 e
mais alterações posteriores.

.rt. 2° Esta Resolução entra em vigência a partir de 1" de julho de 2018.

Sala das Sessões, Bemvindo Nery, 11 de maio de 2018.

T /

jndcrs ava

Presi

Rafa Zdraeso
Adriano a

io

2° SecretÁtia

na Ferreira Godoy
Secretária

o Andrade da Hora
3° Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (II) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVrL_:ttnic\paF\
- Estado de São Paulo -

Leá, \tapeV

Justificativa

Com a aprovação da Lei que dispõe sobre a reorganização da estrutura organizacional
e administrativa da Câmara Municipal de Itapevi e dá outras providências, necessário em
homenagem a melhor técnica legislativa a criação de uma Resolução para revogar normas
que disponham sobre estrutura organizacional e administrativa da Câmara de Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo

11 de maio de 2018.

:g

REIN
Presidente

Rafael

Ferreira Godoy

Hora
2° Secretário

Secretário

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www camaraitapevi.sp.gov. br

1 Câmara Municipal

de ltapevi

CERTIDAO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2018, foi
autuado e registrado como processo número 094/2018.

Itapevi, 11 de maio de 2018.

£94 ?alí'ft1lIfl latia
ASSISTENTE LEGISLATIVO 1

Câmara Municipal de Itapevi

Carimbo e assinatura do funcionário

À SECRETARIA

4

Providenciar a inclusão, para a leitura do EXPEDIENTE da Sessão Ordinária, que
realizará no próximo dia 15/05/2018, após o que, deverá ser encaminhado às
missões competentes.

lide maio de 2018

resi

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que o presente PROJETO RESOLUÇÃO, foi lido no
EXPEDIENTE.

Itapevi, 1, ' 	de 	ÁÁ  H 	de 2018.

Rafael Mendes da SOVE
' 	 Assistente Legislativo 1

Y ' 	 Câmara Municipal de Itaçev

Carimbo e assinatura do funcionário

a

a

Câmara Municipa

de Itapevi

Folha N

PROJETO DE itt N° (X  /2018

Fica designado o Vereador(a) membro da comissão de
Justiça 	e 	Redação 	Sr(a)

cksa-X. 	 , para ser
Relator do Presente Projeto de kzt. rb,-cçt

a

Presiden

Câmara Municipal

de tapevi

Folha NC T

asc
PROJETO DE bEl N°

Fica designado o Vereador(a) membro da comissão de
Finanças 	e 	Orçamento 	Sr(a)

, para ser
Relator do Presente Projeto de ei. 	Cc-

a
Cícerorecido d Souza

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

a

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
Estado de São Paulo c â m ara

de tape''

PARECER CONJUNTO DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO E
FINANÇAS E ORÇAMENTOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO  N.° 00712018.

Ementa: "Dispõe a revogação de Resoluções que
versam sobre a organização da estrutura
organizacional e administrativa da Câmara
Municipal de Itapevi ".

Excelentíssimo Senhor Presidente:

As Comissões de Justiça e Redação e de Finanças e Orçamento, em cumprimento
ao disposto no artigo 59, § 1°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, após análise

fr

dos aspectos técnicos alusivo ao Projeto de Resolução acima referenciado, emitem
PARECER FAVORÁVEL, conforme razões a seguir:

1— RELATÓRIO

Trata-se de Projeto de Resolução de iniciativa privativa desta Casa que tem por
dispor sobre a revogação de Resoluções que versam sobre a organização da estrutura
organizacional e administrativa da Câmara Municipal de Itapevi.

É o relatório.

Parecer ao PR 007/18 	 Página 1/3
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

de taPe

II - VOTO 	 \Fo\P

A iniciativa é louvável e merece ser aprovada, visto que consiste na necessidade
de se revogar resoluções que versam sobre a organização da estrutura organizacional e
administrativa da Câmara Municipal de Itapevi, diante da aprovação de Lei sobre a
reorganização da estrutura organizacional e administrativa desta Casa.

O projeto é de iniciativa privativa da Câmara Municipal de Itapevi, conforme
consta da redação do artigo 175, do Regimento Interno, pois trata de assunto de
organização administrativa e economia interna, não sendo necessário passar pelo
consentimento do Chefe do Executivo

Art. 175. Os projetos de resolução destinam-se a regular, com
eficácia de lei ordinária, matérias da competência privativa da
Câmara Municipal, de caráter político, processual, legislativo
ou administrativo, ou quando deva a Câmara pronunciar- se em
casos concretos como:

1—perda de mandato de Vereador;

II - constituição de Comissão Parlamentar Especial

III - constituição de Com jfçØeepresentação

IV— constituição de Comissão Processante,

V- alteração ou reforma do Regimento Interno;

VI - matéria de natureza regimental,

VII - assuntos de sua economia interna e dos serviços
administrativos

No que tange à Técnica Legislativa, referido Projeto encontra-se devidamente
adequado às normas que regem o Processo Legislativo.

O Referido Projeto está de acordo com o que preceitua o Regimento Interno desta
Casa, e instruído com os documentos necessários para sua aprovação.

Sobre os aspectos atinentes a estas Comissões - constitucionalidade,
competência de iniciativa, legalidade e demais aspectos técnicos e orcamentários-, não
se vislumbram quaisquer irregularidades ou ofensa, por vício de inconstitucionalidade,
às regras preconizadas na Carta Política de 1988 ou a Lei Orgânica do Município.

III— DECISÃO

Parecer ao PR 007/18

Página 2/3
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - 	 \tapev J

Posto isto, a COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO e a COMISS*ODE
FINANÇAS E ORÇAMENTO desta Casa, opinam pela
CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE e aos aspectos orçamentários do
projeto, ora em exame, podendo ser levado à apreciação do Plenário.

É o parecer.

Sala das Sessões "Bemvindo Moreira Nery", 11 de maio de 2018.

Comissão de Justiça e Redação

Yace4a 4,t urani
r.

Eduardo Zampieri Pet cci
Relator

1»

t.da Hora 	AUdéliás Mohamad Kourani
Membro

e urç mento

1 	/

Denis LuSs1 Oliveira

J (?ínbro

4 ct t
Mariza 1'itinsorges Renato 'assos da Cruz Akd 	$mad Kourani

Relatora 	 ) Membro 	 Membro

Comissão de

c

Parecer ao PR 007/18 	 Página 3/3
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (li) 4141-4472 - www.camaraitapevLsp.gov. br

de \tapeV

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que recebi das Comissões o presente Projeto de Resolução e que
se encontra em termos para ser submetido ao Plenário.

Itapevi, i_:iiii de )/f 1 	de 2018.

t/ 	\ Rifa01 M.ndøS a. SOve
Anismnte LegisiStiMO 1

CarøMt1flhd1P3t
de Igp@V'

Carimbo e assinatura do ifincionário

À SECRETARIA

LsAo na ORDEM DO DIA da Sessão Extraordinária do dia

de 2018.

A n\c ~ P3' ivU câmara
de t3Pe'\

CERTIDÃO

Certifico e dou fé que:

1 - o presente PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 007/2018 , foi aprovado
conforme ficha de votação nominal que ora se junta aos autos;

Itapevi, 	de •k- Cq 	de 2018.

Rafae1 Mendes da SIM

Ç 	Câmara MuniciP3l de %OØØVI
Assistente Legislativo 1

/ 	 u

Carimbo e assinatura do flmcionário

JUNTADA

Junto aos autos a Resolução no 	c 	, de 	, de 	1
, de

201 tt;

Itapevi, 11 	de 	C{ Cj 	de 2018.

Rafael Mondes da Silva
\

Assistente Legislativo 1
L

Câmara Municipal de Itavi

Carimbo e assinatura do funcionário

a

Câmara Muntcpa

si 	de ftape\JL

S 	 CÂMARA MUNICIPAL DE\tTAPEyLsPC
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
Itapevi - SP

r Sessão Extraordinária dar Sessão Legislativa da 14 3  Legislatura da Câmara Itapevi 15-05-2018
Ordem do Dia

Ordem da votação Nr. do item Sub. item Normal/Urgente Slmbólica!Nominal Nominal/Secreta Bloco Presentes 	16
3 	2 	0 	N 	 N 	 N 	 0 	Ausentes 	1 Descrição

Projeto de Resolução n000712018
SIM 	 18

Proponente
NÃO 	 0

Mesa Diretora
Ementa 	 ABST. 	 O

VOTOS 	 18

Quorum

Inicio votação Término votação 	Duração votação Status
11:59:42 	12:00:12 	00:00:30

CONCLUÍDO Presidontevota?: N

a

Parlamentar 	 Partido 	Mesa Hora voto Voto Obs

5 	CASAO 	 PTB 	 11:59:47 	&
7 	AKDENIS 	 PSD 	 11:59:49 	5
19 	PROFPAULINHO 	 PV 	 11:59:46 	S
24 	BRUXAO CAVANHA 	 PR 	 11:59:56 S

26 	PROF CAMILA GODOI 	 PSB 	 11:59:53 	S
28 	TININHA 	 PSD 	 11:59:47 	5
33 	GORDO CARDOSO 	 PSDB 	 11:59:50 5
35 	YACERKOURANI 	 PSB 	 11:59:47 	5
36 	THIAGUINHO 	 PSL 	 11:59:53 	5

a 37 	MARIZA BORGES 	 PSL 	 11:59:48 	8
38 	RENATINHO 	 PSDC 	 11:59:50 	5
39 	PROFESSOR RAFAEL 	 PODE 	 11:59:57 	S
40 	APARECIDO 	 PODE 	 11:59:52 	S
41 	DENIS LUCAS 	 PRB 	 11:59:50 	S
42 	ZECA DA PISCINA 	 PSDC 	 11:59:48 	$
43 	EDUARDO KIKO 	 PODE 	 11:59:47 	$

ANA PAULA - impresso em 1510512018 12:04:19 	 Pág. 3 	 INSTALL Tecnologia

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo - 	Câmara MuniciPat

de Itapevi

RESOLUÇÃO n°001/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI:

Faço saber que a Câmara Municipal de Itapevi Aprovou e eu promulgo a seguinte
Resolução:

"Dispõe sobre a revogação de Resoluções que versam sobre a
estrutura organizacional e administrativa de Itapevi"

Art. 1° Ficam revogadas as Resoluções n° 004/2010, 003/2014 e 004/2014 e demais
alterações posteriores. 	j

Art. 2° Esta Resolução entra em 	a partir de l°dejulho de 2018.

Câmara

de Itapevi, 15 de maio de 2018.

a 	 ÓDINA FERA GODOY
1° Secretária

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Itapevi aos 15 dias do mês
de maio de2øl8.

MAIA COSTA
zislativo 1

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevtsp.gov.br